



平成28年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年12月28日

上場会社名 ソーバル株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2186 URL <http://www.sobal.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 推津 順一  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部執行役員 (氏名) 岩崎 恭治 (TEL) 03-6409-6131  
 四半期報告書提出予定日 平成28年1月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年2月期第3四半期の連結業績(平成27年3月1日～平成27年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年2月期第3四半期	5,700	9.1	488	9.9	499	11.0	296	15.1
27年2月期第3四半期	5,225	6.2	444	3.6	449	4.1	257	3.9

(注) 包括利益 28年2月期第3四半期 296百万円(15.1%) 27年2月期第3四半期 257百万円(3.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年2月期第3四半期	70.49	70.44
27年2月期第3四半期	59.19	59.11

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年2月期第3四半期	3,643	2,660	73.0
27年2月期	3,557	2,518	70.8

(参考) 自己資本 28年2月期第3四半期 2,660百万円 27年2月期 2,518百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年2月期	—	13.00	—	18.00	31.00
28年2月期	—	19.00	—	—	—
28年2月期(予想)	—	—	—	19.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年2月期の連結業績予想(平成27年3月1日～平成28年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,100	2.6	580	5.1	580	3.5	350	5.0	83.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 1社(社名) アンドールシステムサポート株式会社、除外 1社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年2月期3Q	4,203,600株	27年2月期	4,200,800株
② 期末自己株式数	28年2月期3Q	3株	27年2月期	3株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年2月期3Q	4,202,274株	27年2月期3Q	4,349,529株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の平成28年2月期業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性がありますことをご了承ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府の金融政策や経済対策により企業収益・雇用・所得環境の改善がみられるなど、総じて緩やかな景気回復基調で推移いたしました。

海外におきましては、米国経済は堅調であるものの、中国や新興国の経済成長に陰りがみられ、欧州及び中東地区での地政学的リスク等から、先行きは楽観視できない状況が続いております。

このような経済環境の中、当社グループでは、引き続きお客様の高いニーズに応えるべく、きめ細やかな提案活動を実施し、高い信頼を獲得しております。また、積極的な営業活動を推し進めることで、従来より取り組んでいた受託開発案件の受注も拡大いたしました。そのほか、次世代を担う新卒・若手エンジニアの育成にも注力し、技術力の底上げを図っております。

利益面に関しましては、各種政策の実施、その中でも昨年行いました本社移転による作業効率化・各種ノウハウ等の情報共有の徹底などが結実し、堅調に推移しております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は5,700百万円（前年同期比9.1%増）、営業利益は488百万円（同9.9%増）、経常利益は499百万円（同11.0%増）、四半期純利益は296百万円（同15.1%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計額は3,643百万円となり、前連結会計年度末比85百万円の増加となりました。これは主に、現金及び預金が333百万円減少したこと、有形固定資産が405百万円増加したことによるものであります。

負債合計額は983百万円となり、前連結会計年度末比55百万円の減少となりました。これは主に、賞与引当金が166百万円減少したこと、受注損失引当金が40百万円増加したこと、退職給付に係る負債が41百万円増加したことによるものであります。

純資産合計額は2,660百万円となり、前連結会計年度末比141百万円の増加となりました。これは主に、四半期純利益の計上等に伴い利益剰余金が140百万円増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年2月期の通期の連結業績予想につきましては、平成27年4月10日公表の業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間において、アンドールシステムサポート株式会社の株式を取得し、連結子会社といたしました。みなし取得日を平成27年5月31日としているため、第2四半期連結会計期間より四半期損益計算書、四半期包括利益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書を連結しております。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### ・税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,783,187	1,449,876
受取手形及び売掛金	874,816	885,512
仕掛品	153,697	278,722
原材料	274	9,989
その他	178,278	145,782
貸倒引当金	△5,381	△5,285
流動資産合計	2,984,872	2,764,598
固定資産		
有形固定資産		
土地	78,907	410,407
その他	89,339	162,887
有形固定資産合計	168,246	573,295
無形固定資産		
のれん	31,851	135,373
その他	5,910	5,226
無形固定資産合計	37,761	140,599
投資その他の資産	366,678	164,664
固定資産合計	572,687	878,560
資産合計	3,557,559	3,643,158
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,191	19,456
未払法人税等	98,591	117,740
賞与引当金	179,377	12,396
受注損失引当金	1,638	41,967
その他	578,872	588,256
流動負債合計	860,671	779,819
固定負債		
役員退職慰労引当金	178,202	126,516
退職給付に係る負債	—	41,156
その他	—	35,599
固定負債合計	178,202	203,273
負債合計	1,038,873	983,092
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	213,537	213,860
資本剰余金	118,537	118,860
利益剰余金	2,186,613	2,327,348
自己株式	△2	△2
株主資本合計	2,518,685	2,660,065
純資産合計	2,518,685	2,660,065
負債純資産合計	3,557,559	3,643,158

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)
売上高	5,225,339	5,700,044
売上原価	4,090,512	4,444,312
売上総利益	1,134,826	1,255,732
販売費及び一般管理費	690,782	767,612
営業利益	444,043	488,119
営業外収益		
受取利息	238	310
有価証券利息	2,015	702
受取配当金	—	0
保険配当金	4,286	4,557
その他	1,513	8,839
営業外収益合計	8,054	14,410
営業外費用		
支払利息	193	1,180
投資有価証券売却損	—	1,699
その他	2,095	307
営業外費用合計	2,289	3,187
経常利益	449,808	499,342
特別利益		
事業譲渡益	—	374
特別利益合計	—	374
税金等調整前四半期純利益	449,808	499,717
法人税等	192,366	203,499
少数株主損益調整前四半期純利益	257,442	296,217
四半期純利益	257,442	296,217

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	257,442	296,217
その他の包括利益		
その他の包括利益合計	—	—
四半期包括利益	257,442	296,217
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	257,442	296,217
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。